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Emnekode:	FRI100
Emnenavn:	Friluftsteori
Dato:	6.	desember	2018
Varighet:	4	timer
	
Tillatte	hjelpemidler:	ingen
	
Merknader:	Oppgave	1	vektes	1/2	og	oppgave	2	og	3		vektes	t ilsammen	1/2	(1/4	hver).	
	
-------------------------------
	
Det	forekommer	av	og	til	spørsmål	om	bruk	av	eksamensbesvarelser	til	undervisnings-	og	læringsformål.
Universitetet	trenger	kandidatens	tillatelse	til		at	besvarelsen	kan	benyttes	til	dette.	Besvarelsen	vil	være
anonym.
Tillater	du	at	din	eksamensbesvarelse	blir	brukt	til	slikt	formål?
Velg	et	alternativ

	

Ja

Nei

Besvart.

1 Oppgave	1

	
Oppgave	1:	Utgangspunkt	i	prosjektarbeid
	
Dere	har	alle	jobbet	med	et	prosjektarbeid.	Hovedtemaene	var	friluftsliv	og	turisme,
friluftsliv	og	folkehelse	eller	friluftsliv	og	barn/ungdom.
Gjør	rede	for	og	drøft	et	tema	eller	en	problemstilling	innenfor	et	av	disse	tre	hovedområdene	(her	er	det	tenkt	at	dere	kan
ta	utgangspunkt	i	en	del	av	prosjektarbeidet	deres,	og	dere	må	ha	med	noe	teori	fra	pensum).
	
	
	
	
Skriv	ditt	svar	her...

Barn	og	natur

I	denne	oppgaven	vil	jeg	ta	for	meg	hvorfor	det	er	viktig	at	barn	er	ute	i

friluft	og	hvordan	men	kan	legge	til	rette	for	det.

	

Hvorfor	er	det	viktig	at	barn	er	ute	i	naturen?

Barn	er	kroppslige	av	natur	mener	Merleau	-	Ponty.	De	er	ikke	skapt	for

å	sitte	stille	og	ikke	kunne	bevege	seg	fritt.	Man	har	ikke	kroppen	som	et
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redskap,	men	man	er	kroppen.	Det	samme	er	menneskene	i	følge	den

humanøkologiske	teorien.	Man	har	ikke	kommet	så	langt	i	forhold	til	den

biologiske	utviklingen	i	forhold	til	hvordan	menneskene	var	for	flere

tusen	år	siden.	Selv	om	teknologien	og	samfunnet	utvikler	seg	i	stor	fart

klarer	egentlig	ikke	biologien	å	henge	med.	Det	er	en	av	grunnene	til	at

menneskene	lengter	ut	i	naturen.

Bagøien	skriver	i	sin	bok	Barn	i	friluft	at	barn	er	kroppslige	og	har	en

iboende	trang.	Både	skapertrang,	bevegelsestrang,	sansetrang	og

spenningstrang.	Når	man	er	ute	vil	det	være	enklere	å	få	stimulert	disse

trangene.

Fasting	skriver	i	sin	artikkel	om	barn	og	mestring.	Det	å	være	ute	i	friluft

er	en	fin	måte	å	kunne	kjenne	på	mestringsfølelse.	Ute	i	naturen	er	det

ikke	noe	konkurranse	annet	enn	med	seg	selv	og	man	blr	ikke	vurdert

opp	imot	hverandre.	Den	stiller	like	krav	til	alle	og	tilpasser	seg		ikke.

Man	kan	starte	på	sitt	nivå	og	utfordre	seg	på	det	man	har	forutsetninger

for	å	klare.	Når	barna	får	til	en	oppgave	og	føler	på	mestringen	vil	dette

føre	til	at	de	får	lyst	til	å	prøve	igjen	og	være	mer	ute	i	naturen.

Når	barn	er	ute	i	naturen	og	beveger	seg	i	ulendt	terreng	vil	de	utvikle	de

koordinative	egenskapene	sine.	Det	innebærer	balanse,	rytme,	reaksjon,

romorientering,	tilpasset	kraft	og	øye-hånd	og	øye-fot.	I	tillegg	vil	de

stimulere	den	taktile,	vestibulære	og	kinestetiske	sansen.

I	Fasting	sin	artikkel	på	nettet	skriver	hun	at	det	er	viktig	at	barn	er	ute

som	en	del	av	folkehelsen.	De	vanene	barna	får	i	ung	alder	vil	være	en

del	av	grunnlaget	for	hvordan	forholdet	deres	til	natur	blir	som	voksne.

Hvis	de	er	vant	til	å	være	ute	og	å	være	i	bevegelse	vil	dette	som	oftest

følge	dem	til	de	blir	voksne	og	de	får	bedre	helse.	Dette	er	en	viktig	del	av

folkehelsen.	Det	at	barna	får	oppleve	naturen	og	får	gode	vaner	er	også

viktig	for	miljøvern.	Hvis	de	opplever	naturen	og	ser	at	den	er	viktig,	vil

de	ta	vare	på	den.	Dette	kalles	opplevelsesbasert	miljøvern.

Det	å	være	ute	i	naturen	er	også	en	viktig	del	av	det	å	kunne	leke.	Her

kan	barna	bruke	løse	materialer	som	for	eksempel	pinner,	stein,	jord	og

blader.	Med	disse	materialene	er	det	bare	fantasien	som	setter	grenser.

Dessuten	er	uterommet	en	god	plass	for	å	leke	fantasilek,	bevegelsesleg

og	konstruksjonslek.	Fasting	legger	vekt	på	at	disse	lekformene	ikke	skal
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skilles,	men	at	de	som	regel	er	til	stede	i	de	fleste	lekene.	Det	viser	for

eksempel	klatreleken	som	hun	skriver	om	i	sin	doktorgradavhandling.	De

to	jentene	beveger	seg	i	fjellveggen,	fantaserer	om	at	de	er	med	i	en

konkurranse	og	de	konstruerer	klatreløyper.

	

Hvordan	kan	man	legge	til	rette	for	at	barna	er	mer	ute?

Både	i	Rammeplanen	for	barnehagens	innhold	og	oppgaver	og	i

læreplanen	for	skolen	er	det	lagt	vekt	på	at	barn	må	få	være	ute.	Dette	er

en	viktig	del	av	barnehagehverdagen	og	burde	være	en	del	av

skolehverdagen.	Barna	er	ofte	ute	i	friminutter	og	når	det	er	utetid	i

barnehagene.	Jordet	skriver	i	sin	artikkel	at	det	også	er	viktig	med	det

faglige	innholdet	i	det	å	skulle	være	ute.	Uteskole	kan	brukes	som	en

tilnærming	til	barnas	læring.	Det	er	en	måte	å	bruke	nærmiljøet	på	som

kunnskapskilde	og	en	utearena.	Han	kommer	med	en	hermenautisk

modell	over	hvordan	man	kan	bruke	uteskole	på	en	god	måte.	Først	er

man	inne	og	lærer	om	et	tema	og	så	tar	man	kunnskapen	om	dette	med

seg	ut	og	bruker	det	i	virkeligheten.	Så	tar	man	den	kunnskapen	med	seg

inn	og	bruker	den	til	å	finne	ut	mer	om	det	man	har	sett.	Deretter	tar

man	det	med	seg	ut	igjen.	Dette	blir	da	en	spiral	som	går	i	ring.	Et

eksempel	han	viser	til	er	en	skoleklasse	som	har	hatt	om	rumpetroll.	De

har	tatt	med	seg	denne	kunnskapen	ut	og	sett	etter	disse	dyrene.	Deretter

har	de	tatt	de	med	seg	inn	og	funnet	mer	lærestoff	i	bøkene.

Jordet	skriver	også	om	deduktiv	og	induktiv	tilnærming	til	læring.	Hvis

man	lærer	om	noe	i	for	eksempel	en	bok	og	tar	med	seg	denne

kunnskapen	ut	for	å	lære	mer	om	det,	vil	det	være	en	deduktiv

tilnærming.	Motsatt	ved	induktiv	tilnærming	hvis	man	finner	noe	ute

som	man	tar	med	seg	inn	og	vil	lese	mer	om.

Bagøigen	skriver	også	i	boka	Barn	i	friluft	om	deduktiv	og	induktiv

læring.	Deduktiv	læring	er	for	eksempel	hvis	man	lærer	om	et	begrep	i	en

klasseromsituasjon	eller	fra	en	bok.	Læreren	kan	for	eksempel	snakke

om	begrepet	og	hva	det	betyr.	Induktiv	læring	handler	om	at	man	sanser

innholdet	i	begrepet	før	man	lærer	det.	Man	ser	det	man	lærer	om	i	dens

kontekst	og	kan	knytte	det	til	følelser	og	det	man	sanset	når	man	lærte

det.	Man	kan	se,	høre,	lukte,	smake	og	føle.	Begrepet	får	mer	innhold	og
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man	kan	bygge	på	det	etterhvert	som	man	lærer	mer.

I	dagens	gesellshaft	samfunn	som	Tordsson	skriver	om	er	det	viktig	med

det	planlagte	og	formelle.	Dette	stemmer	ikke	overens	med	barnas

verden.	Det	er	ikke	allitid	det	passer	å	reise	i	barnehagen	eller	spise

middag.	Barna	kan	være	helt	inni	leken	og	være	helt	grepet	av	den.

Dessuten	er	det	ikke	alle	planlagte	aktiviteter	som	er	like	gøye	å	være

med	på.	Barna	må	få	lov	til	å	leke	fritt	også	av	og	til.	Deres	lek	som	ikke

er	preget	av	de	voksne	eller	annen	form	for	tilrettelegging.	Dette	kan

kommunene	legge	til	rette	for	ved	å	utarbeide	grøntstrukturer	nære

hjemmene	til	de	som	bor	i	byene.	Det	skal	helst	ikke	være	lengre	enn	200

meter	i	nærmeste	grøntområde	for	barna.	Da	kan	de	være	ute	å	leke	uten

å	alltid	ha	de	voksne	over	seg.

	
	

Besvart.

2 Oppgave	2

Oppgave	2:	Friluftsliv	og	allemannsretten
	
En	viktig	del	av	de	nasjonale	målene	for	friluftspolitikken	er	at	friluftslivets	posisjon	skal	ivaretas	og	videreutvikles	gjennom
ivaretakelse	av	allemannsretten.
	
Gjør	rede	for	sentrale	deler	av	allemannsretten	og	mulige	utfordringer	den	står	ovenfor	dersom	den	ikke	blir	ivaretatt.
	
	
Skriv	ditt	svar	her...

Allemannsretten	ble	nedskrevet	i	Friluftslivloven	i	1957.	Grunnlaget	for

denne	delen	av	loven	var	at	man	tideligere	hadde	kunne	ferdes	og

benytte	seg	av	det	som	var	nødvendig	når	man	var	på	vandring.

Allemannsretten	i	friluftsloven	§	2:

"I	utmark	har	enhver	rett	til	å	ferdes	til	fots	hele	året,	så	lenge	det	skjer

hensynsfullt	med	tilbørlig	varsomhet"

Sentrale	deler	av	denne	er	begrepene	innmark	og	utmark.	Disse	står

forklart	i	loven	og	i	boka	Friluftsliv	av	Mytting	og	Bischoff.	Innmark	er

gårdstun,	hager,	industriområder,	dyrket	mark,	kulturbeite	og	engslått.

Utmark	vil	da	være	alt	annet	som	vann	og	vassdrag,	strender,	skog,	fjell,

havet	og	myr.

Ferdselsretten:	Det	er	lov	til	å	ferdes	i	utmark	hele	året	og	på	dyrket
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mark	hvis	den	er	frosset	i	vinterhalvåret.	Andre	måter	å	ferdes	på	er

beskrevet	i	regelen.

Oppholdsretten:	Man	har	lov	til	å	overnatte	i	utmark	så	lenge	der	er	over

150	m	til	bebyggelse.	Dette	gjelder	ikke	hvis	man	er	langt	oppe	på	fjellet

eller	langt	borte	fra	folk,	så	lenge	det	overhodet	ikke	er	mulig	å	forstyrre

andre.

Retten	til	å	høste:	der	er	lov	å	plukke	bær	og	sopp	overalt.	I	Nordland,

Troms	og	Finnmark	er	det	ikke	lov	å	plukke	molter	og	ta	dem	med	hvis

eier	har	gjort	det	klart	at	det	er	et	moltelandskap.	Nøtter	kan	man	spise,

men	ikke	ta	med	seg.	Jakt	og	fiske	er	skrevet	i	andre	lover.

Som	andre	del	i	allemannsretten	"så	lenge	det	skjer	hensynsfullt	og	med

tilbørlig	varsomhet"	er	det	viktig	å	tenke	over	at	det	er	lov	å	ferdes	og

bruke	naturen	så	lenge	det	ikke	har	negative	konsekvenser.	Man	skal

ikke	forstyrre	eller	ødelegge	for	andre.	Dette	er	nedskrevet	i	§	11	i

Friluftslivloven	som	hensynsregelsen.	Det	er	også	plikter	knyttet	til	det	å

skulle	være	ute	i	naturen.	Man	må	ha	sporløs	ferdsel.	Man	vil	alltid	legge

igjen	noen	spor,	for	eksempel	hvis	man	lager	fotspor	i	en	sti	eller	brenner

et	bål,	men	poenget	er	å	lage	så	lite	spor	som	mulig.	Dette	innebærer	å	gå

i	allerede	tråkkede	stier,	brenne	bål	på	eksisterende	bålplasser,	ikke

knekke	friske	greiner	og	ta	med	alt	man	hadde	med	seg	ut.

	

De	fleste	som	har	vært	mye	på	tur	er	sosialisert	inn	i	utmarksetikken.	Det

vil	si	den	grunnleggende	delen	av	hvordan	man	oppfører	seg	på	tur.	Man

kaster	ikke	søppel	fordi	man	er	redd	for	sanksjoner,	men	fordi	man	vet	at

det	er	sånt	man	ikke	skal	gjøre.	Dette	er	en	viktig	del	for	at

allemannsretten	skal	fungere.	Hvis	ikke	man	hadde	hatt	denne	etikken

ville	det	vært	mye	søppel	og	man	måtte	begrenset	folks	rett	til	å	være	i

naturen.	Denne	retten	og	det	friluftslivet	som	har	vært,	ble	til	i

gemeinshaftsamfunnet	som	Tordsson	skriver	om.	Det	ble	lagt	vekt	på	det

nære	og	personlige.	Man	får	et	eierforhold	til	naturen	når	man	tar	vare

på	den	og	bruker	den.	Nå	har	samfunnet	endret	seg	til	et	geselleshaft

samfunn	som	er	mer	planlagt,	strukturert	og	formelt.	Da	er	kanskje

utmarksetikken	like	utbredt	og	noen	har	et	annet	syn	på	naturen	enn	de

som	lagde	Friluftsloven	i	1956.	Dette	gjelder	spesielt	for	turister.	De
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fleste	er	ikke	vant	til	allemannsretten	og	har	ikke	innebygd	samme	etikk.

Derfor	kan	det	være	at	allemannsretten	må	endres	og	i	hvertfall	fås	bedre

frem	for	de	som	bruker	naturen.	Marianne	Rausch	skriver	på

Allemannsretten.no	at	det	kanskje	er	på	tide	å	snu	om	på	utforminga	av

allemannsretten.	Kanskje	man	skal	sette	delen	med	hensyn	først,	slik	at

"alle	som	opptrer	hensynsfult	kan	ferdes	i	naturen."

Det	er	viktig	å	ha	allemannsretten	slik	at	alle	kan	ferdes	i	naturen	og	få

utbytte	av	alle	positive	effekter	det	gir.	Dessuten	er	det	viktig	med

hensynsregelen	slik	at	naturen	og	mangfoldet	i	den	blir	tatt	vare	på,

grunneierne	blir	ivaretatt	og	de	som	kommer	etter	får	oppleve	fin	og

urørt	natur.

	

Utfordringer	som	allemannsretten	står	ovenfor	nå	er	blant	annet

samfunnsendringene.	Som	jeg	allerede	har	skrevet	har	vi	gått	fra	et

gemeinshaft	samfunn	til	et	gesellshaft.	Hvis	ikke	etikken	blir	bevart	vil

det	tilsi	at	man	ikke	lenger	kan	ha	like	åpenn	allemannsrett.	Da	må	man

skrenke	inn	og	kanskje	legge	til	flere	regler	om	hva	som	er	lov.

Det	at	flere	ikke	tar	vare	på	naturen	vil	kanskje	føre	til	at	grunneierne	går

imot	allemannsretten	og	argumenterer	med	at	de	ikke	vil	la	folk	bruke

arealene	deres	fordi	naturen	blir	ødelagt	eller	forsøplet.	Det	er	et

dialektisk	forhold	mellom	grunneier	og	allemannsretten.	De	påvirker

hverandre.	Hvis	allemannsretten	blir	tatt	bort	vil	ikke	naturen	til

grunneierne	bli	brukt	like	mye	og	det	vil	kanskje	gro	igjen.	Hvis	folk	ikke

har	utmarksetikk	vil	grunneierne	gå	imot	allemannsretten.

Etterhvert	som	samfunnet	har	endret	seg	ferdes	man	ikke	lenger	bare	til

fots.	Det	er	både	motoriserte	og	ikke-motoriserte	kjøretøy,	hester,	ski	og

andre	fremkomstmidler.	Dette	vil	av	og	til	komme	i	konflikt	med

hverandre.	Det	kan	for	eksempel	være	snøscooter	på	vidda	der

vandreren	forventer	stillhet	og	ro	eller	det	kan	være	terrengsyklisten	som

kommer	i	stor	fart	forbi	en	som	er	ute	på	søndagstur	i	lysløypa.	Dette	kan

skape	konflikter	om	hvem	som	har	rett	til	å	være	der.	Det	kan	igjen	føre

til	at	det	må	innføres	lover,	regler	eller	forbud	mot	noen

fremkomstmidler.	Et	annet	tiltak	kan	være	å	begrense	noen	typer	ferdsel

til	visse	tidspunkt	eller	deler	av	området.	Et	eksempel	er	hesteløypa	i
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Jegersberg.

En	annen	utfordring	kan	være	næringsutvikling	og	utbygginger.	Det	blir

satt	opp	bygg,	leiligheter,	lokaler	og	parker	der	det	tidligere	var	gode

friluftsområder.	Dette	begrenser	allmennhetens	mulighet	til	å	ferdes	der.

Et	tiltak	kan	være	at	politikken	blir	flinkere	til	å	fokusere	på

grøntstruktur	og	hvilke	områder	som	må	spares	til	friluftsliv.

Turister	som	kommer	til	Norge	har	som	sagt	ofte	ikke	samme

utmarksetikk.	Itillegg	til	at	det	ofte	kommer	mange	til	samme	sted,	kan

føre	til	at	det	blir	overfylt	av	mennesker.	Eksempler	kan	være	på

Preikestolen,	Trolltunga	eller	Gaustadtoppen.	Mange	er	ikke	egnet	eller

utstyrt	for	å	gå	slike	turer.	Det	kan	føre	til	farlige	situasjoner,	skader	og

mye	forsøpling.	På	slike	områder	kan	det	etterhvert	bli	nødvendig	å

stramme	inn	allemannsretten	for	å	begrense	ødeleggelsene.

Når	man	ferdes	i	utmark	er	det	en	grunnleggende	"regel"	at	man	ferdes

på	eget	ansvar.	Man	må	vurdere	sev	hva	som	er	ansvarlig	og	man	må

planlegge	tur	etter	evne.	Dette	er	en	grunnleggende	del	som	må

opprettholdes	for	at	allemannsretten	skal	fungere.	Hvis	en	person	kan

saksøke	grunneieren	fordi	han	skadet	seg	på	vei	over	en	bro	som	var

bygget	for	traktorer	vil	ikke	grunneieren	la	noen	ferdes	på	eiendommen

hans.	Han	vil	ikke	risikere	det.	Da	hadde	det	gått	imot	allemannsretten

og	det	hadde	ikke	fungert	slik	det	gjør	i	dag.

	

	
	

Besvart.

3 Oppgave	3

Oppgave	3:	Dagens	friluftsliv
	
Stortingsmelding	om	friluftsliv	(Nr.18,	2015-2016)	og	nyere	forskning	fremhever	noen	utviklingstrekk	i	friluftslivet	i	Norge
i	dag.
	
Gjør	rede	for	hva	som	kjennetegner	dagens	friluftsliv	i	Norge	og	drøft	mulige	scenarier	for	fremtiden.
	
Skriv	ditt	svar	her...

Friluftlivet	står	fortsatt	sterkt	i	Norge	og	over	90%	utøver	friluftsliv.	Det

har	vært	store	endringer	fra	det	startet	som	nytte	og	nødvendighet	til	i
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dag	da	det	ofte	blir	sett	på	som	et	overdkuddsgode.

Sætre	skriver	om	utviklingstrekk	i	det	norske	friluftslivet	mellom	1970	og

2004.	Her	er	noen	av	trekkene:

Differensiering:	Aktivitetene	blir	mer	spesialisert	og	det	kommer

flere	forskjellige	nye	sktiviteter.

Demokratisering:	Flere	av	de	gruppene	som	har	vært

underrepresenterete	tideligere	begynner	å	komme	på	nivå	med	andre

friluftsutævere.	Dette	gjelder	for	eksempel	kvinner	og	eldre.

Befolkningen	blir	eldre	og	det	kommer	flere	innvandrere	enn	før.

Dette	endrer	oppslutningen	til	friluftslivet	ved	at	nærområdene	blir

viktigere.

Ungdommenes	bruk	av	det	tradisjonelle	friluftslivet	synker	og

oppslutningen	til	de	nye	aktivitetene	øker	mye.

Det	er	miljøforandringer,	noe	som	fører	til	kortrere	vintersesong	og

endringer	i	naturen	pga.	flom	og	mer	ekstremvær.	Dette	endrer

områdene	mann	kan	bruke	til	friluftsliv	og	hvor	store	deler	av	året

man	kan	benytte	vinterfriluftslivet

Det	blir	større	sosiale	ulikheter.	Det	er	fortsatt	unge	menn	i	byene

med	høy	utdanning	som	er	med	på	de	spesialiserte	aktivitetene.

Globalisering,	mange	aktiviteter	fra	andre	steder	i	verden	blir	vanlige

i	Norge.

Teknologisk	utvikling,	nytt	og	moderne	utstyr	som	endrer	vår	måte	å

bruke	naturen.

Når	det	gjelder	de	enkelte	aktivitetene	er	det	blant	annet	dette	som

kjennetegner	hvordan	det	er	nå	i	forhold	til	før:

Flere	som	går	på	fottur

Færre	som	sanker	bær	og	sopp

Samme	oppslutning	på	jakt	og	fiske

Færre	som	går	på	ski

Økt	oppslutning	til	de	nye	aktivitetene	som	alpint,	terrengsykling	og

kiting

Bading	utendørs	har	økt
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Friluftsliv	er	en	stor	del	av	den	norkse	identiteten	og	hva	vi	kjennetegner

ved	å	være	norsk.	Det	er	også	en	stor	del	av	kulturen.	Det	er	ikke	alle	som

ser	egenverdien	i	det	å	gå	på	tur,	for	eksempel	som	Woon	skriver	om.

Hun	skjønte	ikke	hvorfor	man	snakket	om	frisk	luft	og	det	sunne	slitet.

Når	det	skjer	store	endringer	i	befolkningen	vil	identiteten	ved	det	å	være

norsk	endre	seg.	Da	vil	kanskje	ikke	naturen	og	friluftslivet	stå	like	sterkt.

Andre	ting	å	identifisere	seg	med	kommer	kanskje	til	å	gå	over.

	

I	artikkelen	om	friluftslivet	i	2020	er	det	beskrevet	tre	ulike	typer

friluftslivutøvere.	Tradisjonalisten	setter	pris	på	det	urørte	og	lite

tilrettelagte.	De	liker	å	planlegge	turene	sine	selv	og	er	kunnskapsrike.

Etternøleren	har	ikke	så	mye	kunnskap	om	friluftsliv	og	liker	bedre	å

følge	etter	andre.	De	liker	tilrettelagte	tilbud	der	de	har	med	seg	erfarne

mennesker.	Den	nye	brukeren	liker	ikke	tilrettelagte	aktiviteter	og	vil

utfordre	seg	selv.	Han	legger	vekt	på	lekenhet	og	spenning	ved	valg	av

aktiviteter	i	tillegg	til	ro	og	stillhet.

I	artikkelen	legges	det	vekt	på	at	det	er	to	verdier	som	ligger	til	grunn	for

hvordan	det	går	med	det	norkse	friluftslivet.	Det	ene	er	hvem	som	har

beslutningsmyndighet	og	den	andre	er	hvor	stor	etterspørselen	for

tilrettelegging	er.	Det	er	beskrevet	tre	fremtidssenarioer	om	hvordan	det

kan	gå	med	det	norske	friluftslivet.	Det	er	illustrert	i	scenariokrysset	der

den	ene	aksen	viser	hvor	tilrettelagt	samfunnet	er	og	den	andre	aksen

viser	hvem	som	har	beslutningsmyndighet.	Det	er	delt	mellom	lokale	og

sentrale	beslutningsmyndigheter.

	

I	det	første	scenarioet	er	det	sentrale	beslutningsmyndigheter	som

bestemmer	og	det	er	stor	etterspørsel	av	tilrettelegging.	Det	er	en	del

naturbasert	turisme	der	det	tilrettelegges	for	aktiviteter.	Sentrale

myndigheter	bestemmer	over	arealene	og	en	del	av	naturen	blir	vernet.

Tradisjonalisten	liker	ikke	all	tilretteleggingen,	men	er	glad	for	at	en

del	områder	blir	vernet.

Etternøleren	liker	at	det	er	mye	tilrettelagt	og	mange	aktiviteter	han

kan	være	med	på.
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Den	nye	brukeren	liker	ikke	tilretteleggingen	og	vil	helst	utfordre	seg

mer.	Han	liker	heller	ikke	at	det	er	så	mye	sikkerhet	rundt

aktivitetene	siden	det	er	myndighetene	som	har	ansvaret.

I	det	andre	scenarioet	er	det	liten	tilrettelegging	og

beslutningsmyndigheten	ligger	hos	lokale	og	sentrale	myndigheter.	De

sentrale	har	ansvaret	og	delegerer	en	del	ned	til	de	lokale.	Mye	er	som

det	er	nå.	Det	er	lite	enighet	om	hvem	som	har	ansvaret.	Det	er	lite

næringsutvikling	i	kommunene	og	mange	klarer	seg	ikke	innenfor

primærnæringen.	Dette	fører	til	fraflytting.

Tradisjonalisten	liker	at	det	er	lite	tilrettelegging	og	klarer	seg	best	på

egenhånd.

Etternøleren	har	vanskelig	for	å	komme	seg	ut	på	tur	uten

tilrettelegging.	Har	ikke	nok	kunnskap	eller	erfaring	og	blir	ofte

sittende	i	byen.	Dette	er	negativt	for	helsa	og	folkehalsa	i

befolkningen.

Den	nye	brukeren	liker	at	de	kan	utføre	spennende	aktiviteter	uten

tilrettelegging.

I	det	tredje	scenarioet	er	det	stor	grad	av	tilrettelegging	og	de	lokale

beslutningsmyndighetene	bestemmer.	Dette	gjør	at	man	kan	tilpasse	den

naturbaserte	turismen	og	aktivitetene	til	hver	enkelt	kommune.	Det	vil

føre	til	at	man	har	alt	innenfor	friluftsliv	i	landet	og	kan	velge	det	man

vil.	Det	vil	bli	store	ulikheter	mellom	kommunene	som	har	spektakulær

og	god	natur	til	å	drive	friluftsliv	og	de	kommunene	som	ikke	har	det.

Det	kan	blant	annet	føre	til	at	de	andre	kommunene	må	satse	på	noe

annet,	som	for	eksempel	motorisert	ferdsel	eller	at	de	taper	kampen	og

det	blir	stor	fraflytting.	Når	det	er	såpass	mye	tilrettelegging	er	det	fare

for	at	man	undervurderer	sine	evner	og	tenker	at	man	ikke	trenger	like

mye	erfaring	for	å	gå	på	tur.	Det	blir	liten	verning	av	områder,	noe	som

fører	til	at	det	blir	lite	uberørt	natur	igjen.

Tradisjonalisten	liker	ikke	den	veldige	tilretteleggingen	og	har

vanskeligheter	med	å	finne	uberørt	natur.

Etternøleren	har	utallige	aktiviteter	å	velge	mellom	og	liker	at	han	får
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hjelp	til	å	komme	seg	ut.	Han	kan	velge	og	vrake	i	tilbud.

Den	nye	brukeren	er	splittet.	På	den	ene	siden	liker	han	at	de

ekstreme	aktivitetene	blir	tilgjengelige,	men	på	den	andre	siden

savner	han	roen	og	stillheten	med	det	uberørte.

	

Besvart.


